Item que los dits honorables obrers degen e sien tenguts dar e pagar al dit Guillem per 
raho de totes les coses dessus dites e specificades vinst e dos milia lliures de moneda de 
reyals de Mallorques menuts en la forma e manera seguent ço es que los dits 
honorables defenedors e los succehidors en lur ofici de deffencio de Mercaderia degen e 
sien tenguts tots anys consignar (foli 60) al dit Guillem lo preu per lo qual hauran venut 
lo dret del diner de la Mercaderia per lo dit Collegi mercantil imposat sobre totes robes 
mercaderies introduhides e extretes en e de la dita illa de Mallorques aturantse los dits 
honorables defenedors tots anys del dit preu cent cinquanta lliures de la dita moneda 
per affer del dit Collegi lo qual preu del dit Diner deduhides les dites cent cinquanta 

lliures lo dit Guillem haje rebre tots anys en paga e satisfaccio de les dites vint e dos 
milia lliures tant e tan longament tro e tant lo dit Guillem sia integrament e cumplida 
pagat e satisfet en totes les dites vint e dos milia lliures declarat empero e convengut 
que lo dit Guillem dege e sia tengut del seu propi metre cascun any en la dita obra 
moneda mes avant de asso que rebra cascun any del dit preu del dit Diner. 

Item que los compradors del dit Diner cascun any degen esser tenguts dar fermança del 
preu per lo qual havian comprat dels dits defenedors lo dit dret del dit diner per lliura a 
coneguda del dit Guillem qui aquell preu ha rebre segons dit es lo qual (foli 61) preu en 
continent que les dites fermanses sien dades stiga a risch del dit Guillem exceptat 
empero les dites cent cinquanta lliures quels dits defenedors se han aturades del dit 
preu tots anys. 

Item que lo dit Guillem durant la dita obra dege e sia tengut totes sepmanes o mesos 
denunciar als dits honorables defenedors totes les despeses que dins les dites sepmanes 
e mesos fetas haura per la dita obra. 

Te nos dicti Franciscus Anglada Johannes Terriola Antonio de Quint Nicholaus de 
Pachs et Jacobus Vinyoles operarii ante dicti tam nominibus nostris ut operarii 
predictis quan aliorum operariorum fabrice dicte Lotgie antedictis probantes 
ratificantes et confirmantes dicta capitula superius inserta et continuata promitimus 
et convenimus bona fide vobis dicto Guillermo Sagrera quantitatem dictarum viginti 
duarum librarum dare et solvere modo et forma superius contentis et specificatis et 
omnia alia atendere servare et complere que per vos juxta premissa attendenda sint 
et complenda. 

Que omnia (et) singula supradicta nos dicti contrahentes scilicet ego dictus 
Guillermus Sagrera (foli 62) ex parte una et nos dicti operarii dictis nominibus parte 
ex altera gratis et scienter convenimus et permittimus bona fide altera pars nostrum 
alteri ad invicem et vicissim predicta omnia et singula in omnibus suis partibus 
universis attendere servare et complere et non contrafacere vel venire aliquo jure 
causa vel ratione sub pena ex pacto mille librarum dicte monete Majoricarum a parte 
parti legitime stipulata et promissa de quaquidem pena si comittatur adquiratur 
medietas curie inde jus danti pro qua notarius infascriptus est stipulatus et altera 
medietas parti ipsorum predicta servanti et servare volenti et comittatur dicta pena et 
exhigi possit contra faciente tociens quociens et singulis capitulis hujus contractus per 
alteram partem nostrum a modo aliquo fuerit contrafactum. Et ipsa pena comissa 
exacta soluta vel ne altero modo quocumque re nichilominus acta maneant atque 
firma omnia et singula in presenti instrumento contenta. Et ultra dictam penam illa 
pars nostrum que predicta servare noluerit teneatur solvere alteri parti omnia et 
singula damna missiones et expensas et interesse quas et que (foli 63) oportuerit 
facere pari aut modo aliquo sistinere premissorum occasione. Et pro predictis 
omnibus et singulis sich complendis et firmiter attendendis achtatis et firmis habendis 
et pro dictis penis solvendis obligamus altera pars nostrum alteri ad invicem et 
vicissim et notario infrascripto tamquam publice persone legittime stipulanti acilicet 
ego dictus Guillermus Sagrera omnia bona nostra ubique sint presencia et futura et 
nos dicti operarii dictis nominibus dictum jus unius denarii pro libra. Actum est hoc in 
civitate Majoricarum XI¦ mensis marcii anno a Nativitate Domini MºCCCCºXXVIº. 
Signa nostrum Guillermi Sagrera Francisci Anglada Johannis Terriola Anthoni de